Além disso, o argumento de que os jumentos estão causando acidentes 

nas estradas deve ser refutado, pois o que causa esses acidentes é a falta de políticas 

públicas e de investimentos dos governos para solucionar essa questão. Não são 

apenas jumentos que são atropelados em estradas e rodovias brasileiras; 475 

(quatrocentos e setenta e cinco) milhões de animais são atropelados anualmente nas 

estradas e rodovias brasileiras, conforme levantamento feito pela Universidade 

Federal de Lavras – UFLA. 

Portanto, todas as irregularidades e ilegalidades verificadas nessa 

atividade extrativista sem qualquer proveito ao país, levam à inevitável conclusão de